
C O P I A

COMUNE DI TRATALIAS

DEL 

DETERMINAZIONE N.  36 

SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizio: SERVIZIO ISTRUZIONE E 
ASSISTENZA

27/01/2022

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Registro Settore:  23 

Data: 27/01/2022

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N. 431, ART. 11. FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE – ANNUALITA' 2021 Periodo Gennaio/Dicembre 2021 – Approvazione Elenco Beneficiari e 
Impegno di Spesa Integrazione RAS € 33,99 e accertamento entrata.

Assunto il giorno VENTISETTE del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da LOCCI 
ALESSANDRA Responsabile del procedimento.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Comune di Tratalias, addì 03/02/2022



 
DETERMINAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO - NR. 36 DEL 27/01/2022 -  
RESPONSABILE: LOCCI ALESSANDRA 
 

 

OGGETTO 

LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N. 431, ART. 11. FONDO NAZIONALE PER IL 
SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE –  
ANNUALITA’ 2021 Periodo Gennaio/Dicembre 2021 – Approvazione Elenco 
Beneficiari e Impegno di Spesa Integrazione RAS € 33,99 e accertamento entrata. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    

RICHIAMATA  la Legge n° 431 del 1998 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli 
immobili adibiti ad uso abitativo” mediante la quale, all’art. 11 viene istituito il Fondo Nazionale 
per il Sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione”; 

VISTI  i commi 7 e 8 dell’art. 11 della L. 431/1998, che pongono in capo alle Regioni la 
ripartizione delle risorse tra i Comuni e in capo ai Comuni il compito di provvedere a definire 
l’entità e le modalità di erogazione del contributo individuando, con appositi bandi pubblici, i 
requisiti dei conduttori che possono beneficiarne, nel rispetto delle disposizioni di legge e delle 
direttive impartite con Decreto Ministeriale; 

VISTI  il  D.M. 7 giugno 1999 e il D.M. n. 290 del 19.7.2021; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 37/40 del 9.09.2021 mediante la quale si 

approvano i criteri per l’ individuazione dei destinatari e le modalità di determinazione dei 
contributi per l’annualità 2021; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 24.11.2021 mediante la 
quale sono stati adottati gli indirizzi necessari all’attuazione della presente misura, nello specifico: 
1. In considerazione del fatto che il fondo a disposizione potrà̀ essere insufficiente a coprire 

l’intero fabbisogno comunale, il Bando dovrà prevedere quale modalità̀ di assegnazione dei 
contributi quella di una riduzione proporzionale dei contributi di tutti i richiedenti; 

2. Al fine di far fronte alle situazioni di morosità e quindi ai casi in cui il richiedente sia 
impossibilito a presentare al Comune la documentazione attestante l’avvenuto pagamento, ai 
sensi e nei modi indicati nell’ultimo periodo del comma 3 dell’articolo 11 della L. n. 
431/1998, i contributi destinati ai conduttori verranno erogati al locatore interessato a 
sanatoria della morosità medesima; 

3. I destinatari dei contributi sono esclusivamente i nuclei familiari titolari di contratti di 
locazione ad uso residenziale di unità immobiliari di proprietà privata; 
CONSIDERATO  che al Comune di Tratalias è stata assegnata la somma di € 1.643,03 (E 

Cap. 220.1/2021 – U Cap. 10420.9/2021) e che l’Amministrazione ha inteso cofinanziare con 
l’ulteriore somma di € 1.500,00 con imputazione al Cap. U 10420.2/2021 per la quale è stata 
disposta apposita variazione di Bilancio di € 1.000,00; 

VISTA  la DETERMINAZIONE RAS n. 0001663 Protocollo n. 0035573 del 06/11/2021 
mediante la quale, in favore del Comune di Tratalias, è stata impegnata la somma di € 1.643,03 per 
le finalità di cui all’oggetto; 

VISTA , altresì, la DETERMINAZIONE RAS n. 0001763 Protocollo n. 0037693 del 
21/11/2021 mediante la quale, in favore del Comune di Tratalias, è stata liquidata la suddetta 
somma; 

RICHIAMATA  la propria Determinazione n. 350 del 01.12.2021 mediante la quale si è 
proceduto all’approvazione del Bando, predisposto dall’Ufficio competente, contenente i criteri per 
l’individuazione dei destinatari e le modalità di determinazione dei contributi, secondo quanto 
disposto dalla normativa summenzionata e all’impegno di spesa della somma assegnata da parte 
della RAS e al contestuale accertamento dell’entrata nei corrispondenti capitoli del Bilancio 2021, 
nonché all’impegno di spesa di € 1.500,00 quale integrazione di fondi a carico dell’Ente come 
disposto con D.G.M. n. 72 del 24.11.2021; 



 
DETERMINAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO - NR. 36 DEL 27/01/2022 -  
RESPONSABILE: LOCCI ALESSANDRA 
 

 

VISTA la DETERMINAZIONE RAS n. 1958 Prot. n. 40629 del 09.12.2021 mediante la 
quale, in favore del Comune di Tratalias, è stata impegnata la somma integrativa di € 33,99 per le 
finalità di cui all’oggetto; 

VISTA , altresì, la DETERMINAZIONE RAS n. 0002069 Protocollo n. 0042170 del 
21/12/2021 mediante la quale, in favore del Comune di Tratalias, è stata liquidata la suddetta 
somma; 

VISTE  le domande pervenute entro la data del 20.01.2022; 
VISTO  l’elenco dei beneficiari (Allegato A), allegato al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale e ritenuto di provvedere ala sua approvazione; 
RITENUTO , altresì, di procedere all’impegni di spesa e all’accertamento entrata della 

quota integrativa stanziata dalla Regione Sardegna ammontante ad € 33,99; 
VISTO  il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024 e Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022- 2024 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
21.01.2022 e i RR.PP. 2021; 

Tutto ciò premesso  
DETERMINA 

 
 DI PRENDERE ATTO della Premessa; 
 DI APPROVARE  l’elenco dei beneficiari (Allegato A) di cui all’intervento in oggetto per 
l’annualità 2021 – Periodo Gennaio/Dicembre 2021 che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 DI  IMPEGNARE la somma integrativa stanziata dalla RAS pari ad € 33,99 al Cap. U 
10420.9/2022; 

DI ACCERTARE la somma di € 33,99 al Cap. E 220.1/2022; 
DI DARE ATTO  che dalla presente Determina discende l’obbligo di pubblicazione dei dati 

di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione del Sito Internet Ufficiale dell’Ente 
denominata “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di primo livello “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”, sotto sezione di secondo livello “Criteri e Modalità” e 
sotto sezione di secondo livello “Atti di Concessione”; 

DI DARE ATTO  che oltre quanto previsto nel presente atto, non vi sono altri riflessi diretti 
ed indiretti sulla situazione economica/finanziaria e sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000, e ss.mm.ii. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Locci Alessandra) 

 
Il Responsabile del Procedimento 
(Dott.ssa G. M. Lai) 



COMUNE DI TRATALIAS

DETERMINAZIONE

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

F.to Pes Emanuele

F.to LOCCI ALESSANDRA

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 36Determina nr. 27/01/2022Data Determina 

LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N. 431, ART. 11. FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI 
IN LOCAZIONE – ANNUALITA' 2021 Periodo Gennaio/Dicembre 2021 – Approvazione Elenco Beneficiari e Impegno di Spesa 
Integrazione RAS € 33,99 e accertamento entrata.

OGGETTO

Settore: A301 - SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizio: A30111 - SERVIZIO ISTRUZIONE E ASSISTENZA

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO A NORMA 
DELI ARTT. 147 bis e 183 comma 7  del D.Lgs N. 267/2000 , PER QUANTO 
CONCERNE IL VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ESPRIME 

Tratalias, 27/01/2022

Tratalias, 28/01/2022



ALLEGATO A

PROT N. DEL ISTANTE VALORE ISEE

CANONE 

ANUO 

EFFETTIVO

CANONE 

SOPPORTABILE

AMMONTARE 

MAX 

CONTRIBUTO

DECORRENZA

N. 196 DEL 17/01/2022 BRUGATTU FRANCESCA 3773,71 2400 528,32 1715,71 01/02/2021

N. 245 DEL 19/01/2022 PES ANGELO 4912,79 4800 687,79 4112,21 01/01/2021

N. 342 DEL 25/01/2022 MASSA CLAUDIA 0,00 4800 0,00 4800,00 01/01/2021

FABBISOGNO 10627,92

PROT N. DEL ISTANTE VALORE ISEE

CANONE 

ANUO 

EFFETTIVO

CANONE 

SOPPORTABILE

AMMONTARE 

MAX 

CONTRIBUTO

% CONTRIBUTO 

CONCESSO
 CONTRIBUTO

N. 196 DEL 17/01/2022 BRUGATTU FRANCESCA 3773,71 2400 528,32 1715,71 29,89315888 512,88

N. 245 DEL 19/01/2022 PES ANGELO 4912,79 4800 687,79 4112,21 29,89315888 1229,27

N. 342 DEL 25/01/2022 MASSA CLAUDIA 0,00 4800 0,00 4800,00 29,89315888 1434,87

TOTALE 3177,02

FONDO DISPONIBILE % RAS % ENTE

FONDI RAS 1.643,03 Cap. U 10420.9/2021 15,45956803 14,11377276

INTEGRAZIONE FONDI RAS 33,99 Cap. U 10420.9/2022 0,319818091

FONDI ENTE 1.500,00 Cap. U 10420.2/2021

TOTALE 3.177,02

ELENCO BENEFICIARI

CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO

ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE, ANNUALITA’ 2021

PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2021

LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N. 431, ART. 11,

D.G.R. N. 37/40 DEL 09.09.2021

D.G.M. N. 72 DEL 24.11.2021


